
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 75 del 28/06/2013 

 Raccolta Ufficiale  
 
 N.   571 
  
Del 24/07/2013 

 
OGGETTO: Opera pubblica: “Realizzazione tronco fogna in via Turati, tratto compreso fra 
via Don Minzoni e via Fato” – Liquidazione AQP. CUP: G29G12000070004; CIG: 
ZB708A132E. 
 

IL RESPONSABILE 
  

PREMESSO: 
 
CHE è interesse dell’ Amministrazione di Castellana Grotte realizzare un tronco di fogna in 
via Turati e precisamente nel tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato; 

 
CHE  il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, VI Servizio – ripartizione LL.PP., con 
nota del 27.02.2012 e prot. n. 3669, ha inoltrato, per le vie brevi, all’AQP (Acquedotto 
Pugliese), Macro Area Bari/Bat, Area Manutenzione e Engineering, viale V. Emanuele 
Orlando, cap. 72100 Bari, richiesta del preventivo di spesa per la “Realizzazione tronco 
fogna in via Turati”, precisamente nel tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato; 
 
CHE, con nota del 16.07.2012 e prot. n. 12869, questo Ente, facendo seguito alla richiesta 
di preventivo avanzata per la “Realizzazione tronco fogna in via Turati”, precisamente nel 
tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato, ha richiesto sollecito per il preventivo di 
spesa cui non era stato dato riscontro; 
 
CHE, in data 02.05.2012, con nota acclarata al protocollo dell’Ente in pari data e n. 8393, 
l’AQP (Acquedotto Pugliese) trasmetteva preventivo di spesa per la “Realizzazione tronco 
fogna in via Turati”, tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato, in riscontro alla nota n. 
3669 del 27.02.2012; 
 
CHE, con nota del 26.11.2012 e prot. n. 21066, questo Ente  comunicava  all’AQP 
(Acquedotto Pugliese) che, in seguito ad una verifica eseguita in loco, si era accertato 
come, erroneamente, era stato indicato nel preventivo di spesa trasmesso un tratto del 
tronco di fogna in via Turati non corrispondente a quello indicato, evidenziando altresì 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

come in realtà il tratto di fogna da realizzare sia in via Turati, in prosieguo al tronco di 
fogna, realizzato per conto dell’impresa edile Pielle Costruzioni srl, sino all’incrocio con via 
Fato, richiedendo pertanto il preventivo di spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto;  
 
CHE, in data 17.01.2013, con nota acclarata dal protocollo dell’Ente in pari data al n. 
6451, l’AQP (Acquedotto Pugliese) trasmetteva preventivo di spesa ID 2829910- riscontro 
richiesta n. 21066 del 26.11.2012, per la “Realizzazione tronco fogna in via Turati, tratto 
compreso fra via Don Minzoni e via Fato”, in prosieguo al tronco già realizzato per conto 
dell’impresa Pielle Costruzioni srl, dell’importo di € 7.600,00, oltre IVA al 10%, pari ad € 
760,00, per un totale complessivo di € 8.360,00; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 19 del 12.02.2013 si: 
- approvava il preventivo di spesa relativo alla “Realizzazione tronco fogna in via Turati, 
tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato”, dell’importo di € 7.600,00, oltre IVA al 
10%, pari ad € 760,00, per un totale complessivo di € 8.360,00; 
- dava atto che la somma di € 7.600,00, oltre IVA al 10%, pari ad € 760,00, per un totale 
complessivo di € 8.360,00, necessaria alla “Realizzazione tronco fogna in via Turati, tratto 
compreso fra via Don Minzoni e via Fato”, risulta già impegnata al Capitolo di spesa n. 
3408.01 epigrafato: “Ampliamento rete fogna nera con i Proventi OO.UU.”; 
- dava atto che la somma complessiva di € 8.360,00 sarà liquidata solo a seguito di 
ricezione fattura con relativo MAV da parte dell’AQP (Acquedotto  Pugliese), avendo 
accettato il preventivo di spesa richiesto per la “Realizzazione tronco fogna in via Turati”, 
tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato; 
 
CHE in data 27.06.2013 con n. di prot. 12047 veniva acclarato al protocollo dell’Ente il 
MAV da pagare su C/C n. 16240731 di € 8.360,00 intestato ad Aquedotto Pugliese S.P.A. 
– via Salvatore Cognetti, n. 36; 
 
RITENUTO liquidare le somme relative alla “Realizzazione tronco fogna in via Turati, tratto 
compreso fra via Don Minzoni e via Fato”, dell’importo di € 7.600,00, oltre IVA al 10%, pari 
ad € 760,00, per un totale complessivo di € 8.360,00 all’AQP; 

 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori 
pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE la somma di € 7.600,00, oltre IVA al 10%, pari ad € 760,00, per un 
totale complessivo di € 8.360,00, relativamente all’opera pubblica: “Realizzazione tronco 
fogna in via Turati, tratto compreso fra via Don Minzoni e via Fato” all’AQP; 
 
2. DI IMPUTARE la somma di € 7.600,00, oltre IVA al 10%, pari ad € 760,00, per un totale 
complessivo di € 8.360,00 al Capitolo di spesa n. 3408.01 epigrafato: “Ampliamento rete 
fogna nera con i Proventi OO.UU.” somma già impegnata; 
 
3. DI DARE mandato all’ufficio ragioneria di pagare tramite bollettino di conto corrente 
postale come sopra citato;  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

4.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
          Il Redattore        
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 

 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
LIR  198/2013 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1053 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_25/07/2013 al 30/07/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 25 luglio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




